UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Instituto de Artes

Diretoria do Instituto de Artes
Comissão Julgadora de Concurso Público e Processo Seletivo Docente do IARTE
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3E, Sala 130 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4424 - secretaria@iarte.ufu.br

COMUNICADO

ESPELHO DE CORREÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

EDITAL PROGEP Nº 218/2025 IARTE

A Comissão Julgadora torna público o espelho de correção da Prova Didática do Processo seletivo simplificado
para contratação de professor substituto da Unidade Acadêmica - IARTE, área: Artes, subárea: Escultura e

Cerâmica.

TEMA SORTEADO: As possibilidades de ensino de cerâmica a partir de uma perspectiva decolonial.

O QUE DEVERIA SER ABORDADO NA AULA DO(A) CANDIDATO(A) PARA A OBTENÇÃO DA NOTA MÁXIMA:

Coerência entre o plano de aula apresentado e o desenvolvimento da aula;

Fundamentação teórica do conceito de decolonialidade à partir de referências teóricas;
Abordagem da perspectiva decolonial no ensino de cerâmica, demonstrada pela descrição dos conceitos baseados em
autores contemporâneos;

Descrição da relação entre teoria e prática decolonial aplicada à cerâmica;

Relação fundamentada entre as referências teóricas e artísticas;

Abordagem aprofundada das manifestações culturais dos povos originários e das práticas artísticas contemporâneas;

Descrição detalhada sobre as possibilidades de atividades práticas nas aulas de cerâmica, à partir do tema discutido;

Apontar possibilidades de práticas acadêmicas decoloniais.

CLARISSA MONTEIRO BORGES
Presidente da Comissão Julgadora do Edital 218/2025 - IARTE
Portaria de Pessoal UFU Nº 483, de 04 de fevereiro de 2026

Documento assinado eletronicamente por Clarissa Monteiro Borges, Presidente, em 11/02/2026, às 11:32,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 7053811 e o
código CRC 178CFCDE.

Referência: Processo nº 23117.064526/2025-72 SEI nº 7053811

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0